
COMUNE DI VALLO DI NERA
Provincia di Perugia

C O P I A

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  31   Del  06-03-2019

Oggetto:D.G.R. 1385 DEL 05/12/2016 E D.D. N. 409 DEL 17/01/2018 - L.R. 65/78 ART.
25 E S.M.I. - LAVORI DI SOMMA URGENZA PER LA MESSA IN SICUREZZA
DELLA STRADA COMUNALE PATERNO - PIEDIPATERNO A SEGUITO DI
AVVERSITA' ATMOSFERICHE ABBATTUTESI SUL TERRITORIO
COMUNALE NEI GIORNI 11 E 12 GENAIO 2016 - APPROVAZIONE
VERBALE DI SOMMA URGENZA LAVORI.

L'anno  duemiladiciannove il giorno  sei del mese di marzo alle ore 14:00, presso questa Sede
Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle
proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione.
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

   Benedetti Agnese SINDACO P
LAURETI SIMONA VICESINDACO A
MASSARI ANDREA ASSESSORE P

ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1.
Assume la presidenza Benedetti Agnese in qualità di SINDACO assistito dal SEGRETARIO
COMUNALE Dott.ssa Isidori Roberta
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad
esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in
oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO:
- che a seguito delle avversità atmosferiche abbattutesi nel territorio comunale nei giorni 11 e 12
gennaio 2016, si sono verificati ingenti danni al patrimonio comunale, in particolare la strada
comunale Paterno – Piedipaterno ha subito fenomeni di smottamento che hanno interessato sia la
sede stradale che il muro di contenimento della stessa;



COMUNE DI VALLO DI NERA

- che con nota PEC prot. n.80, del 13 gennaio 2016, veniva inviata segnalazione alla Regione
Umbria, Direzione Ambiente, di smottamento di un tratto della strada comunale denominata
Paterno – Piedipaterno;

- che, per tale circostanza, veniva emessa Ordinanza Sindacale n. 2, del 27 Gennaio 2016, che
ordinava la “chiusura al traffico di un tratto della strada comunale denominata “Paterno –
Piedipaterno” al fine di garantire la pubblica e privata incolumità;

- che, con Determinazione Dirigenziale del Servizio organizzazione e sviluppo del sistema di
Protezione Civile n. 409 del 17/01/2018, venivano stabilite le modalità per l’attuazione degli
interventi, ed in particolare al punto 3, lettera A), veniva stabilito che i soggetti attuatori entro 90
giorni dalla data di pubblicazione dell’atto nel Bollettino Ufficiale della Regione Umbria,
trasmettono al Dirigente del Servizio organizzazione e sviluppo del sistema di Protezione Civile:

Verbale di Somma urgenza o provvedimento sindacale;-
Relazione illustrativa;-
Elaborati grafici progettuali;-
Computo metrico estimativo;-
Quadro tecnico economico preventivo;-
Atto di approvazione del progetto;-

- che l’Ufficio Tecnico comunale del Comune di Vallo di Nera, a seguito di ulteriore sopralluogo ha
rilevato pesanti aggravamenti, causati dai recenti eventi sismici, rispetto alla situazione segnalata
inizialmente con nota PEC prot. 80 del 13.01.2016: in particolare è stato constatato il crollo di
porzione del muro di sostegno a valle del tratto di strada inizialmente segnalato, costituito in
muratura, rovinato nel terreno sottostante, il cui fronte crollato ha una lunghezza di circa otto metri
per un’altezza variabile dai quattro ai sette metri; il crollo ha provocato altresì lo smottamento di
buona parte della sede stradale. Il tratto di strada interessato, non carrabile e con una larghezza di
circa metri uno e mezzo, come sopra descritto è sostenuto a valle dal muro di sostegno
parzialmente crollato, mentre a monte è costeggiato da un muro a sostegno del terreno sovrastante
realizzato a secco lungo circa metri 40 ed alto circa metri tre; detto muro presenta segni di
cedimento e spanciamento diffusi lungo l’intero tratto tali da far ritenere opportuno un immediato
intervento finalizzato alla messa in sicurezza evitando così possibili crolli;

- che a seguito di discussione delle varie ipotesi di intervento, si è ritenuto opportuno intervenire al
momento, con i fondi stanziati con la D.G.R. 1385 del 05/12/2016, per la messa in sicurezza del
tratto di muro di sostegno a monte realizzato a secco e con la costituzione di una barriera nei piedi
del muro di sostegno a valle impedendo così che ulteriori crolli creino pericolo per la pubblica e
privata incolumità;

- che successivamente, a completamento dell’intervento di messa in sicurezza, si è provvedendo a
segnalare l’esigenza di effettuare un ripristino completo della strada di Paterno – Piedipaterno, a
completamento degli interventi proposti, all’interno del programma delle opere pubbliche
predisposto a seguito del sisma e nel programma degli interventi di ripristino predisposto da
ANAS;

CONSIDERATO che è intenzione dell'Amministrazione comunale riaprire quanto prima la strada
comunale Paterno Piedipaterno, attualmente chiusa, per restituirla alla fruizione pubblica.

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 31 del 06-03-2019 - Pag. 2



COMUNE DI VALLO DI NERA

DATO ATTO che le opere di che trattasi rivestono i caratteri della somma urgenza, ai sensi
dell’art. 163, del D. Lgs. 50/2016, ed a tale scopo è stato redatto e sottoscritto il relativo verbale in
data 30.05.2018, affidando la redazione della perizia giustificativa dei lavori, unitamente alla
direzione lavori, alla contabilità, il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e
esecuzione dei lavori e la redazione del certificato di regolare esecuzione, all’Ing. Natale D’Ottavio,
con studio in Via F. Tagliolini n. 3 - 06043 Cascia (PG), dichiaratosi disponibile, in possesso dei
requisiti necessari;

DATO ATTO che il Professionista sopra richiamato ha inoltrato a questo Ente in data 27.06.2018
la nota prot. 2475 la documentazione della Perizia giustificativa di spesa dei lavori in oggetto;

RICHIAMATA la Deliberazione n. 88, del 27.06.2018, con la quale la Giunta Comunale ha:
approvato il Verbale di somma urgenza, redatto in data 30.04.2018, con il quale è stata-
affidata la redazione della perizia giustificativa dei lavori di somma urgenza per la messa in
sicurezza della strada comunale Paterno – Piedipaterno nel Comune di Vallo di Nera,
unitamente alla direzione lavori, alla contabilità, alla redazione del certificato di regolare
esecuzione, al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei
lavori all’Ing. Natale D’Ottavio, con studio in Via F. Tagliolini n. 3 - 06043 Cascia (PG);
approvato la documentazione relativa alla perizia giustificativa dei lavori di somma urgenza-
per la messa in sicurezza della strada comunale Paterno – Piedipaterno nel Comune di Vallo
di Nera.

DATO ATTO che in data 03.07.2018 l’Ufficio Tecnico Comunale trasmetteva alla Regione
Umbria – Servizio organizzazione e sviluppo del sistema di Protezione Civile la documentazione
prevista al punto 3, lettera A) della Determinazione Dirigenziale della Regione Umbria n. 406 del
17.01.2018 ai fini della concessione contributiva ed erogazione dell’80% del contributo concesso;

DATO ATTO che la Regione Umbria - Servizio organizzazione e sviluppo del sistema di
Protezione Civile, con nota pervenuta a questo Ente in data 20.02.2019, al prot. n. 740, ha inoltrato
la propria Determinazione Dirigenziale n. 1522 del 18.02.2019, con la quale, tra le altre cose, ha
così disposto:

ha dato atto che la documentazione presentata dal Comune di Vallo di Nera relativa-
all’intervento di messa in sicurezza della strada comunale Paterno-Piedipaterno è conforme
a quanto prescritto con Determinazione Dirigenziale 409 del 17/01/2018;
ha concesso in via definitiva il contributo di € 18.000,00 assegnato al Comune di Vallo di-
Nera per l’intervento di messa in sicurezza della strada comunale Paterno- Piedipaterno con
D.G.R. n. 1385 del 05/12/2016;
ha dato atto che pertanto sussistono i presupposti per procedere alla erogazione dell’acconto-
di € 14.400 pari all’80% del contributo concesso al Comune di  Vallo di Nera, ai sensi delle
procedure approvate con Determinazione Dirigenziale 409 del 17/01/2018;
ha liquidato, ai sensi dell’art. 57 del decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.,-
al Comune di Vallo di Nera, per l’intervento di che trattasi, la somma di euro 14.400,00.

RITENUTO, alla luce di quanto sopra, di procedere alla esecuzione di urgenti lavori, necessari per
la messa in sicurezza della strada comunale Paterno - Piedipaterno, in quanto volti alla salvaguardia
della pubblica e privata incolumità.

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 31 del 06-03-2019 - Pag. 3



COMUNE DI VALLO DI NERA

DATO ATTO che le opere di che trattasi rivestono i caratteri della somma urgenza, ai sensi
dell’art. 163, del D. Lgs. 50/2016, ed a tale scopo è stato redatto e sottoscritto il relativo verbale in
data 28.02.2019, affidando la realizzazione dei lavori alla Ditta Termoedilizia s.n.c. di Pezza
Massimo e Stefano – Località Santo Chiodo n. 50 – 06049 Spoleto (PG), C.F. e P. IVA
01776660548 resasi immediatamente disponibile e in possesso dei requisiti necessari;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, ex art. 49 D. Lgs. 267/2000;

VISTO il D.Lgs. 267/2000;

VISTO il D.Lgs. 50/2016;

CON coti favorevoli unanimi

DELIBERA

Per quanto in premessa specificato:

DI approvare il Verbale di somma urgenza, redatto in data 28.02.2019, con il quale è stata1)
affidata la realizzazione dei lavori di somma urgenza per la messa in sicurezza della strada
comunale Paterno – Piedipaterno nel Comune di Vallo di Nera, alla Ditta Termoedilizia
s.n.c. di Pezza Massimo e Stefano – Località Santo Chiodo n. 50 – 06049 Spoleto (PG), C.F.
e P. IVA 01776660548 resasi immediatamente disponibile e in possesso dei requisiti
necessari;

DI dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, IV comma,2)
del D.Lgs. 267 del 18/08/2000.

*******************
Il sottoscritto responsabile del servizio interessato in relazione alla proposta di deliberazione di cui
all’oggetto esprime, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole sotto il
profilo della regolarità tecnica.

IL RESPONSABILE
F.to Gentili Giorgio

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario in relazione alla proposta di deliberazione di cui
all’oggetto esprime, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole sotto il
profilo della regolarità contabile.

IL RESPONSABILE
F.to Aielli Marika

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 31 del 06-03-2019 - Pag. 4



COMUNE DI VALLO DI NERA

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE IL PRESIDENTE
F.to Isidori Roberta F.to Benedetti Agnese

======================================================================

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

Viene pubblicata all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi:
dal 12-04-19 al 27-04-19, come prescritto dall'art. 124, comma 1.

[   ] Viene comunicata con lettera n.  del          alla Prefettura.
[X] Viene comunicata, con lettera n. 1398 in data 12-04-19, ai signori capigruppo consiliari ai sensi
dell'art. 125.

[   ] E' stata dichiarata immediatamente eseguibile.
[X] Non é soggetta al controllo preventivo di legittimità, a seguito della soppressione del comitato
regionale di controllo disposta con Legge Regionale 30 settembre 2002, n. 16.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
Vallo di Nera, lì 12-04-19 F.to QUARANTINI GIAMPIERO
======================================================================
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

IL FUNZIONARIO REPONSABILE
Vallo di Nera, lì 12-04-19 QUARANTINI GIAMPIERO

======================================================================

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

E' stata affissa all'Albo Pretorio come da attestazione del messo comunale per quindici giorni
consecutivi: dal 12-04-19 al 27-04-19.

E' divenuta esecutiva il giorno  06-03-19:

[   ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4);

[   ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione all'albo (art. 134, comma 3).

IL FUNZIONARIO RSPONSABILE
Vallo di Nera, lì                      QUARANTINI GIAMPIERO

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 31 del 06-03-2019 - Pag. 5


